CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN
NGUỒN MỞ VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 23062021/VINADES-CV
V/v đề nghị hướng dẫn thu hồi tên miền

dauthau.info

Hà Nội, ngày 23 tháng 06 năm 2021

Kính gửi: Thanh tra Sở TT&TT Hà Nội.

Căn cứ theo quyết định xử phạt vi phạm số 40/QĐ-XPVPHC ngày
05/03/2021 của Thanh tra Sở TT&TT Hà Nội. Công ty Cổ phần phát triển
nguồn mở Việt Nam (Công ty VINADES) đã chấp hành nghiêm chỉnh và tiến
hành thực hiện theo đúng Quyết định.

Tuy nhiên sau gần 4 tháng kể từ lúc nhận được Quyết định xử phạt vào
ngày 05/03/2021 cho đến nay chúng tôi vẫn chưa thể thực hiện thu hồi tên miền
dauthau.info.

Lý do vì chúng tôi đã liên hệ với nhà đăng ký tên miền là công ty
Pavietnam để tự thu hồi tên miền dauthau.info. Nhưng công ty Pavietnam vẫn
đang khóa (lock) tên miền này mà không để chúng tôi tự thu hồi. Vì đây là tên
miền quốc tế, việc thu hồi tên miền quốc tế chưa có trong các quy định của pháp
luật Việt Nam nên các bên đều chưa rõ về quy trình thu hồi. Nhà đăng ký tên
miền Pavietnam thông báo rằng cần chờ ý kiến của cơ quan quản lý mới có thể
tiến hành xác định việc thu hồi tên miền dauthau.info như thế nào.

Chính vì vậy, Công ty VINADES gửi công văn này tới Thanh tra Sở
TT&TT Hà Nội để báo cáo tình hình thực hiện quyết định xử phạt, đồng thời đề
nghị Thanh tra Sở có các giải đáp để doanh nghiệp từ đó tiến hành thu hồi tên
miền hợp lý và đúng quy định, cụ thể:

1. Theo pháp luật quy định tên miền Việt Nam là tài nguyên quốc gia,
nhưng tên miền quốc tế là tài sản của doanh nghiệp. Vậy theo quy định
pháp luật hiện hành thì tên miền dauthau.info là tài sản của Nhà nước, của
nhà đăng ký Pavietnam hay của Công ty VINADES?

2. Nếu tên miền dauthau.info là tài sản của Công ty VINADES thì theo quy
định hiện hành sẽ do Nhà nước, nhà đăng ký Pavietnam hay Công ty
VINADES thu hồi?

3. Tên miền Việt Nam được luật Việt Nam quy định là tài nguyên quốc gia.
Khi thu hồi thì quyền quản lý thuộc về chính phủ. Còn tên miền quốc tế
là tài sản của chủ sở hữu. Theo luật hiện hành, sau khi thu hồi, domain
quốc tế bị thu hồi sẽ thuộc về ai (có trách nhiệm bảo quản tài sản thu
hồi)?

4. Nếu Pavietnam là đơn vị có trách nhiệm thu hồi thì sau khi thu hồi, Nhà
đăng ký Pavietnam hay Công ty VINADES sẽ trả tiền để bảo quản tài sản
này?

5. Nếu tài sản thu hồi bị mất thì ai sẽ chịu trách nhiệm?

Chúng tôi mong muốn có được quy trình hướng dẫn thu hồi tên miền một
cách rõ ràng, cụ thể trong thời gian sớm nhất để nhanh chóng thực hiện đúng và
đủ trách nhiệm của mình theo quyết định xử phạt của Thanh tra Sở TT&TT Hà
Nội.

Mọi chi tiết xin liên hệ:
Công ty cổ phần phát triển nguồn mở Việt Nam

Email: contact@vinades.vn

Địa chỉ: Phòng 1706 - Tòa nhà CT2 Nàng Hương, 583 Nguyễn Trãi, Hà Nội.

Người phụ trách: Mr. Phạm Đức Tiến (CMO) - Điện thoại: 0981.826.394

Lưu ý: Kể từ tháng 1/2020, để đáp ứng với yêu cầu giãn cách xã hội chống
dịch COVID-19, công ty chúng tôi làm việc từ xa/ online. Mọi trao đổi đề nghị quý vị
liên lạc qua số điện thoại và email ở trên. Thư từ gửi tới văn phòng qua đường bưu
điện hiện không có người tiếp nhận!

Trân trọng cảm ơn Quý cơ quan!

Nơi nhận:
- Thanh tra Sở TT&TT Hà Nội;
- Công ty Pavietnam (đơn vị liên quan);
- Văn phòng (lưu trữ)

ĐẠI DIỆN DOANH NGHIỆP

mailto:contact@vinades.vn

		ketoan@vinades.vn
	2021-06-23T16:48:56+0700